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arvosteluja

Sama
sukupuoliset 
suhteet 
keskiajalla
Tom Linkinen: Stinking Deed, 
Deepest Love. Same-Sex Sexu-
ality in Later Medieval English 
Culture (Haiseva teko, syvin 
rakkaus: Samasukupuolinen 
seksuaalisuus myöhäiskeski-
ajan englantilaisessa kulttuu-
rissa). Turun yliopisto 2013.

tom linkisen väitöskirja on merkit-
tävä interventio seksuaalisuuden 
historian alalla. se menee monin 
tavoin pidemmälle kuin aiempi sa-
masukupuolisia suhteita euroo-
passa keskiajalla käsittelevä tutki-
mus. ensinnäkin linkinen määrit-
tää tutkimusalueensa laajasti kos-
kemaan ”samasukupuolista sek-
suaa lisuutta” tiedostaen samalla 
että ihmiset keskiajalla eivät olisi 
kokeneet tätä yhtenäisenä diskurs-
sina. Hänen mukaansa ”homosek-
suaalisuus” on liian aikasidonnai-
nen termi ja ”queer” liian laajasti 
käytetty suhteessa kaikkeen, joka 
millään tavoin häiritsee valtaraken-
teita. toiseksi, hänen tutkimuksen-
sa on syvästi historiallista, vaikka 
aiemmin hänen tutkimusaihettaan 
ovat käsitelleet enimmäkseen kir-
jallisuudentutkijat. linkinen toki 
käyttää kirjallisuutta lähteenään, 
sillä se tarjoaa paljon materiaalia 
kysymyksen käsittelyyn, mutta hän 
keskittyy siihen, miten teksti toimii 
maailmassa, sen sijaan että keskit-
tyisi siihen, miten teksti toimii it-
sessään. kolmanneksi, hän keskit-
tyy siihen, miten ihmiset kommu-
nikoivat samasukupuolisista suh-
teista sen sijaan että keskittyisi sii-
hen, mitä ihmiset niistä ajattelivat. 
neljänneksi, hän tekee käsitteelli-
sen eron sellaisten käsitteiden vä-
lillä, jotka usein sekoitetaan niiden 
päällekkäisyyksien takia, esimerk-
kinä ero synnillisen ja inhottavan 

teon välillä. viidenneksi, linkisellä 
on syvällinen näkemys siitä, miten 
termi ”sodomia” toimii. tutkijoilla 
on tapana puhua ”antisodomiitti-
sesta diskurssista”, mutta käsit-
teellä ei itse asiassa ole mitään 
”sodomiittista diskurssia” vastapa-
rina. sen sijaan sodomian määri-
telmä on itsessään väite, hyökkäys 
samasukupuolista käyttäytymistä 
ja halua kohtaan. tämä ei ole vain 
semanttinen seikka, vaan keskeis-
tä sille, miten historioitsijat ovat 
ymmärtäneet menneisyyttä.

väitöskirjan suuri vahvuus on 
sen lähteiden laajuudessa. vaikka 
se rajoittuu yhteen maahan kah-
den vuosisadan ajalle, se on huo-
mattavan kattava käsitellessään 
muun muassa kirjallisuutta, teolo-
giaa, didaktisia tekstejä ja hovin 
muistiinpanoja. tällä strategialla 
on kuitenkin hintansa, sillä se tar-
koittaa, että linkisellä ei ole mah-
dollisuutta keskittyä yhteenkään 
tekstiin kovin syvällisesti. aika 
ajoin olisi ollut kiintoisaa kuulla, 
miten se, mitä jossakin tietyssä 
teoksessa sanotaan ”luonnonvas-
taisesta synnistä”, vertautuu sii-
hen, miten kyseinen teksti käsitte-
lee jotakin muuta aihetta. tästä 
huolimatta väitöskirja on kuitenkin 
hyödyllinen tarkennus niille, jotka 
tutkivat syvällisesti vain yhtä teks-
tiä tai genreä. suurin jatkotutki-
mukseen kohdistuva toive olisi ti-
lanteen eksplisiittisempi vertailu 
englannin ja muiden maiden välil-
lä. englannin valinta tapaustutki-
mukseksi on perusteltua jo pelkäs-
tään lukuisten säilyneiden teksti-
tyyppien takia. jotkin väitöskirjassa 
kehitetyt ajatukset kuitenkin kos-
kevat koko läntistä kristikuntaa 
huomattavasti pidemmän ajan ku-
luessa, jotkin taas eivät. erityisen 
hyödyllistä olisi ollut verrata sodo-
mian ja harhaoppisuuden suhdet-
ta, josta muodostuu lollardien ajan 
englannissa huomattavasti merkit-
tävämpi kuin muualla.

linkisen tärkein johtopäätös liit-
tyy samasukupuoliseen seksuaali-
suuteen liittyvien ajatusten moni-

naisuuteen. kirkko piti samasuku-
puolista käytöstä syntinä, ja siitä 
keskusteltiin myös rikoksena. 
tämä on ehkä yleisin tapa, jolla sii-
tä puhuttiin säilyneissä teksteissä. 
samaan aikaan kuitenkin vaiettiin 
”synnistä, jota ei pitänyt edes mai-
nita”. linkinen osoittaa, miten vai-
keneminen saattoi joskus hyödyt-
tää yksilöitä, joilla oli haluja samaa 
sukupuolta kohtaan: jos kukaan ei 
puhu siitä, kukaan ei myöskään 
tuomitse sitä ja asian annetaan 
ehkä olla. mutta hän tekee myös 
erittäin hyödyllisen eron vaikene-
misen ja vaientamisen välillä. ku-
ten linkinen osoittaa, jälkimmäi-
nen oli useimmiten käytäntönä.

samasukupuolisista suhteista 
voitiin puhua epäsuorasti. linkinen 
osoittaa, että tätä käytettiin stig-
matisointiin, etenkin kun haluttiin 
arvostella vallanpitäjiä, kuten kah-
ta englannin kuningasta, edvard 
ii:ta (paremmin tunnettu tapaus) ja 
rikhard ii:ta, ja sitä käyttivät niin 
lollardit kuin ortodoksiset kirkot 
toisiaan vastaan. tämänkaltaisten 
syytösten käyttö poliittisiin tarkoi-
tusperiin näyttäisi olleen yleisem-
pää englannissa kuin muualla ja 
olisi mielenkiintoista tietää, miksi 
näin on. sen lisäksi, että samasu-
kupuolisia suhteita käytettiin po-
liittisena lyömäaseena, niihin koh-
distui myös inhoa ja vihaa, joka il-
maistiin usein pilkkanaurulla. en-
tisaikojen tunteiden ymmärtämi-
nen on aina vaikeaa, mutta linki-
nen osoittaa kykenevänsä siihen 
uskottavalla tavalla.

Hän päättää väitöskirjansa posi-
tiivisesti esittelemällä lopuksi jou-
kon lähteitä, joiden kuvaamat in-
tohimoiset ystävyyssuhteet kah-
den miehen tai kahden naisen vä-
lillä sisältävät rakkauden mahdolli-
suuden. linkinen luo väitöskirjas-
saan kattavan ja tasapainoisen ku-
van, joka heijastaa keskiaikaisen 
kulttuurin monia tasoja.

− ruth Mazo karraS


